28/09/2022 16:53 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CERTIDÃO
Nº
3
/
2022
-
PRPG - GAB/SEC (11.00.40.06)

Nº do Protocolo: 23074.092508/2022-98

João Pessoa-PB,
28 de Setembro de 2022

EDITAL N° 001/2022/CAPES-PRINT-UFPB. BOLSAS PDSE

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS

TERCEIRA JANELA DE INDICAÇÕES

Certificamos para os devidos fins que na Reunião do Comitê Gestor do Programa
Institucional de Internacionalização CAPES (PrInt), realizada aos vinte e um dias do
mês de Setembro, do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) foram dados os seguintes
pareceres por unanimidade de votos durante o processo seletivo regido pelo Edital
CAPES-PRINT-UFPB Nº 001/2022 - Bolsas de PDSE - Doutorado Sanduíche no
Exterior, às seguintes candidaturas:

Nome
Candidato PPG PAÍS DE

DESTINO SITUAÇÃO PERÍODO DA
BOLSA

TEMA E
PROJETO

Daniel
Guillermo
Gordillo
Sánchez

Programa
de Pós-
Graduação
em
Educação

Alemanha Aprovado
Janeiro/2023
até
Junho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Mediações
Sociais,
Educativas,
Culturais,
Linguísticas
e Políticas
em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Francisco
Luiz
Jeannine
Andrade
Carneiro

Programa
de Pós-
Graduação
em Música

França Aprovado
após
recurso

Janeiro/2023
até
Junho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

28/09/2022 16:53 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353 2/4

Mediações
Sociais,
Educativas,
Culturais,
Linguísticas
e Políticas
em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Edith
Estelle
Blanche
Owono
Elono

Programa
de Pós-
Graduação
em Letras

França
Aprovado
após
recurso

Fevereiro/2023
até Julho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Mediações
Sociais,
Educativas,
Culturais,
Linguísticas
e Políticas
em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Heloísa
Bárbara
Cunha
Moizéis

Programa
de Pós-
Graduação
em
Psicologia
Social

Espanha Aprovada
Janeiro/2023
até
Junho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Mediações
Sociais,
Educativas,
Culturais,
Linguísticas
e Políticas
em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Fernanda
Cristina

Programa
de Pós-

Espanha Aprovada
após

Janeiro/2023
até Territórios

da

28/09/2022 16:53 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353 3/4

de
Oliveira
Ramalho
Diniz

Graduação
em
Psicologia
Social

recurso Outubro/2023 Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Mediações
Sociais,
Educativas,
Culturais,
Linguísticas
e Políticas
em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Isadora
Teixeira
de Lira

Programa
de Pós-
Graduação
em
Sociologia

Estados
Unidos

Aprovada
após
recurso

Março/2023
até
Agosto/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Concepções
de Espaços,
Territórios e
Redes em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Barbara
Lumy
Noda
Nogueira

Programa
de Pós-
Graduação
em
Arquitetura
e
Urbanismo

Portugal Aprovada
Janeiro/2023
até
Junho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Concepções
de Espaços,
Territórios e
Redes em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

Rayane Programa Estados Aprovada Janeiro/2023

28/09/2022 16:53 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2600353 4/4

Dayse da
Silva
Oliveira

de Pós-
Graduação
em
Sociologia

Unidos até
Junho/2023

Territórios
da
Diversidade:
Educação,
Linguagens,
Mediações
Culturais e
Políticas
Públicas

Concepções
de Espaços,
Territórios e
Redes em
Contextos
Marcados
pela
Diversidade

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 16:35 )

VALDIR DE ANDRADE BRAGA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1665027

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 3,
ano: 2022,
documento(espécie): CERTIDÃO,
data de emissão: 28/09/2022
e o código de verificação:

e3db68f13e

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf